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Rekonstruktion af hovedaktionærselskaber

En gældskonvertering kan også foretages af en eller 
flere af selskabets kreditorer, men hovedaktionæren  
risikerer herved at miste den bestemmende indflydelse 
i selskabet. 

Ved konvertering af selskabets gæld til selskabska
pital forbedres kapitalgrundlaget, ligesom selskabets  
likviditet efterfølgende løbende forbedres, fordi sel
skabet ikke længere skal forrente og afdrage den kon-
verterede gæld. 

Når fordringen etableres, sker det kontante udlån  
fra hovedaktionæren til selskabet til kurs pari. Når 
egenkapitalen i selskabet er positiv, er hovedaktionæ-
rens tilgodehavende i selskabet kurs pari værd. Hvis 
egenkapitalen i selskabet ikke er positiv, når gælds
konverteringen gennemføres, er fordringen ikke kurs 
pari værd. 

Anskaffelsessummen for de aktier, som hovedaktio-
næren modtager som vederlag for fordringen, udgør 
fordringens kursværdi på gældskonverteringstidspunk-
tet. Det er således ikke muligt at konvertere et ikke-
fradragsberettiget tab på en fordring til et fradragsbe-
rettiget tab på aktier.

Eksempel    

  
En hovedaktionær har foretaget udlån til sit sel-
skab på 400.000 kr. Selskabet har efterfølgende 
tabt sin egenkapital, og hovedaktionæren ønsker 
derfor at foretage en gældskonvertering. På grund-
lag af selskabets balance kan kursen på hoved
aktionærens fordring beregnes til kurs 40. Hvis 
selskabet blev likvideret, ville hovedaktionæren 
kun modtage 160.000 kr. til dækning af sit tilgo-
dehavende på 400.000 kr., og hovedaktionæren 
ville dermed realisere et ikkefradragsberettiget 
tab på 240.000 kr. 

Ved gældskonverteringen skal hovedaktionæ-
ren ikke stilles bedre, og de nye aktier, som ho-
vedaktionæren modtager, vil derfor have en an-
skaffelsessum på 160.000 kr., selv om hovedaktio-
næren rent faktisk i form af fordringens nominel-
le værdi har indskudt 400.000 kr. i selskabet.
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Rekonstruktion af hovedaktionærselskaber

Gældskonverteringens skattemæssige konse-

kvenser for selskabet

En gældskonvertering betragtes reelt som en gældsefter
givelse, og selskabet er som udgangspunkt skatteplig-
tigt af det eftergivne beløb. I eksemplet ovenfor får sel-
skabet reelt en gældseftergivelse på 240.000 kr. 

Gældseftergivelsen er skattepligtig for selskabet, 
medmindre der er tale om en samlet akkordordning. 
Ved vurderingen af, om der er tale om en akkordord-
ning, kan man anvende en tommelfingerregel. Efter 
tommelfingerreglen er der tale om en samlet akkord-
ordning, hvis mere end 50 % af selskabets usikrede 
gæld deltager i akkordordningen. Det er samtidig en 
betingelse, at de kreditorer, der ikke deltager i ordnin-
gen, alene kan betragtes som småkreditorer. Selskabets 
hovedkreditorer skal altså deltage i ordningen, for at 
der er tale om en samlet ordning.

Ved en samlet akkordordning er selskabet ikke skat-
tepligtigt af gældseftergivelsen, men gældseftergivelsen 
vil i stedet medføre underskudsbegrænsning. Forskel-
len mellem de nye aktiers nominelle værdi og fordrin-
gens kursværdi på konverteringstidspunktet bliver be-
tragtet som en skattefri overkurs. Forskellen mellem 
fordringens kursværdi ved stiftelsen og fordringens 
kursværdi ved konverteringen udgør gældseftergivel-
sen, som medfører underskudsbegrænsning. I eksem-
plet ovenfor havde fordringen en kursværdi på 
160.000 kr. Hvis der udstedes nye aktier for nominelt 
100.000 kr. ved konverteringen, kan gældseftergivelsen 
og den skattefrie overkurs opgøres således:

Fra 400.000 kr. til 160.000 kr., dvs. 240.000 kr., 
som er en gældseftergivelse, der medfører underskuds-
begrænsning.

Fra 160.000 kr. til 100.000 kr., dvs. 60.000 kr., 
som er en skattefri overkurs for selskabet.

Skattemæssig behandling af  
rekonstruktion i koncernforhold 
Den skattemæssige behandling af en rekonstruktion i 
moder- og datterselskabsforhold er forskellig fra den 
skattemæssige behandling af en rekonstruktion i ho-
vedaktionærforhold. 

En gældskonvertering i et koncernforhold, eksem-
pelvis mellem et moderselskab og et datterselskab, har 
som udgangspunkt ingen skattemæssige konsekvenser. 
Kreditorselskabet har ikke fradrag for sit tab, og debi-
torselskabet er ikke skattepligtigt af gældseftergivelsen, 
ligesom debitorselskabet ikke bliver ramt af en under-
skudsbegrænsning.

En gældseftergivelse adskiller sig ikke fra en gælds-
konvertering. 

Eksempel  

Et moderselskab har foretaget et udlån til sit dat-
terselskab på 400.000 kr. Datterselskabet har efter-
følgende tabt yderligere kapital, og man ønsker 
derfor at foretage en gældseftergivelse. På grund-
lag af datterselskabets balance kan kursen på mo-
derselskabets fordring beregnes til kurs 40. Hvis 
datterselskabet blev likvideret, ville moderselskabet 
kun modtage 160.000 kr. til dækning af sit tilgode-
havende på 400.000 kr., og dermed realisere et  
ikkefradragsberettiget tab på 240.000 kr. En ned-
skrivning til 160.000 kr. ville derfor være en ned-
skrivning til fordringens reelle værdi.

Hvis fordringen nedskrives til et lavere beløb end 
dens reelle værdi, er dette blot udtryk for et skatte-
frit tilskud fra moderselskabet til datterselskabet. 
Skattefriheden på tilskuddet er dog betinget af, at 
de to selskaber er sambeskattet.

En gældskonvertering eller en gældseftergivelse i 
koncernforhold får altså ingen skattemæssige kon-
sekvenser i form af beskatning eller underskudsbe-
grænsning.

Hvis moderselskabet har erhvervet fordringen på 
datterselskabet til en kurs under pari, eksempelvis 
ved erhvervelse fra tredjemand, vil moderselskabet 
være skattepligtigt af den gevinst, som vil blive rea-
liseret, hvis fordringen indfries af datterselskabet til 
en kurs over moderselskabets anskaffelseskurs. Det-
te vil bl.a. ske ved indfrielse til kurs pari. Modersel-
skabet kan ikke undgå beskatning af en sådan ge-
vinst ved at eftergive datterselskabet fordringen. 
Eftergives fordringen, sidestilles dette med et tilskud 
og dermed en afståelse af fordringen til kurs pari. 
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Rentehenstand i hovedaktionær- 
selskaber

I en tid med lavkonjunktur og finanskrise er der i 
dag en lang række aktionærer, som har nødlidende 
fordringer på deres selskaber. Ud over at selskaber­
ne ikke har udsigt til at kunne indfri disse forplig­
telser, og mange aktionærer derfor vil lide tab på 
fordringerne, udgør fordringerne samtidig en tung 
skattebyrde for hovedaktionærerne, så længe for­
dringerne består.  Skattebyrden kan i vidt omfang 
undgås, såfremt hovedaktionæren indrømmer en 
forretningsmæssigt begrundet rentehenstand. 

Beskatning af renter i interesse
fællesskaber  
Efter skattelovgivningen skal transaktioner mellem in-
teresseforbundne parter gennemføres på markedsvilkår. 
Dette indebærer blandt andet, at priser og vilkår i en 
låneaftale mellem en hovedaktionær og selskabet skal 

fastsættes på samme måde, som hvis låneaftalen var 
indgået mellem uafhængige parter. Da lånemellemvæ-
render mellem uafhængige parter som alt overvejende 
hovedregel bliver forrentet med en markedsrente, skal 
hovedaktionæren og hovedaktionærselskabet også fast-
sætte en markedsrente. Hovedaktionæren og selskabet 
vil derfor også i skattemæssig henseende være afskåret 
fra at indgå aftale om et rentefrit anfordringslån, idet 
disse vilkår afviger fra låneaftaler mellem uafhængige 
parter. 

Ved markedsrenten forstås den rente, som selskabet 
skal betale til en uafhængig part ved optagelse af et til-
svarende lån, eksempelvis ved lånoptagelse hos et pen-
geinstitut. Rentefastsættelsen beror derfor også på en 
vurdering af sikkerhedsstillelsen, løbetiden og afdrags-
profilen. Hvis hovedaktionæren og selskabet ikke har 
fastsat en rente eller ikke er i stand til at sandsynlig
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gøre en markedsrente, fastsættes renten skønsmæssigt 
til diskontoen med et tillæg på 4 %. I december 2009 
udgør diskontoen 1 %, hvorefter markedsrenten 
skønsmæssigt ansættes til 5 %. Hvis diskontoen stiger, 
vil den markedsrente, som skal anvendes, tilsvarende 
øges.

Hvis hovedaktionæren og selskabet uden videre 
undlader at foretage renteberegningen, har SKAT ad-
gang til at korrigere skatteansættelserne ved at gen-
nemføre såkaldt rentefiksering. 

Rentefiksering betyder, at SKAT kan gennemføre 
ændringer af skatteansættelsen for henholdsvis hoved-
aktionæren og selskabet, således at de i skattemæssig 
henseende stilles, som om de havde aftalt markedsren-
tevilkåret. Hvis en hovedaktionær har et tilgodehaven-
de på eksempelvis 700.000 kr., indebærer rentefikse-
ringen, at hovedaktionærens forhøjes med en renteind-
tægt på 5 % af 700.000 kr., hvilket udgør 35.000 kr. 
årligt. Tilsvarende får selskabet et rentefradrag på 
35.000 kr., ligesom selskabet samtidig anses for at ha-
ve modtaget et skattepligtigt tilskud på 35.000 kr. Til-
skuddet er en følge af, at selskabet ikke har betalt ren-
ten til hovedaktionæren. For selskabet bliver ind-
komstændringerne således neutrale, mens hovedaktio-
næren bliver beskattet af renteindtægten. 

Selskabet kan imidlertid undgå tilskudsbeskatnin-
gen, såfremt den fikserede rente tilskrives restgælden 
eller betales af selskabet som led i en betalingskorrek
tion. Herved opnås fradrag i selskabet for rentefradra-
get, uden at selskabet samtidig tilskudsbeskattes. Ho-
vedaktionæren bliver fortsat beskattet af den modsva-
rende renteindtægt. SKAT kan ikke afskære selskabet 
fra at påtage sig en betalingskorrektion, og det er der-
for op til selskabet selv at afgøre, om betalingen af ren-
ten skal påtages, eller om der skal ske tilskudsbeskat-
ning. 

Hovedaktionæren skal som nævnt beskattes af en 
rente, uanset om det er aftalt med selskabet eller ej. 
Det er derfor et problem, når selskabet er nødlidende 
eller har bragt sig i en situation, hvor det med afsæt i 
en forretningsmæssig synsvinkel er uforsvarligt at beta-
le renterne. 

Eksempel    

Rentehenstand  
En aftale om rentehenstand er en aftale, hvor forfalds-
tidspunktet for den fastsatte rente udskydes. Der skal 
derfor fortsat beregnes renter, men forfaldstidspunktet 
og dermed beskatningstidspunktet udskydes til tids-
punktet for henstandens ophør. 

Ved at indrømme rentehenstand er det således mu-
ligt at udskyde beskatningstidspunktet, indtil selskabet 

Rentehenstand i hovedaktionærselskaber

Selskabet A driver virksomhed med køb og salg af 
forskellige værdipapirer. Af forskellige grunde har 
A lidt tab på sin aktivitet, og der er derfor opstået 
en negativ egenkapital på 600.000 kr. Selskabets 
samlede gæld er 1.000.000 kr., hvoraf gælden til 
hovedaktionæren udgør 700.000 kr. Selskabet har 
aktiver for 400.000 kr. 

Selv om selskabet har en negativ egenkapital 
og ikke foreløbig har udsigt til at kunne tilbage-
betale nogen del af gælden til hovedaktionæren, 
skal hovedaktionæren beskattes af en renteind-
tægt på 35.000 kr. svarende til diskontoen med 
tillæg af 4 %. Selskabet har samtidig fradrag for 
en renteindtægt, hvilket dog ofte er uden likvidi-
tetsmæssig betydning, idet selskabet i øvrigt har 
underskud samt underskud til fremførsel fra tidli-
gere år. Hvis selskabet i øvrigt går konkurs eller 
bliver tvangsopløst, får selskabet ingen glæde af 
rentefradraget. Sammenfattende indebærer for-
dringen på selskabet, at hovedaktionæren hvert 
år skal beskattes af 35.000 kr., uden at der nød-
vendigvis er udsigt til, at hovedaktionæren vil 
modtage beløbet. Hvis diskontoen stiger til ek-
sempelvis 2 %, så udgør renteindtægten hos ho-
vedaktionæren i stedet 42.000 kr. årligt.

Uanset om en person gennem flere år er blevet 
beskattet af en renteindtægt på eksempelvis 
35.000 kr., der ikke på noget tidspunkt kan beta-
les af selskabet, så er der ingen adgang til at få 
genoptaget skatteansættelserne med henblik på 
at få annulleret de beskattede renteindtægter. 
Bordet fanger med andre ord, og det er derfor 
vigtigt at være på forkant med situationen, her-
under iagttage de fordele, som en rentehenstand 
rummer.
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Rentehenstand i hovedaktionærselskaber

er i stand til at betale renterne. Den dag, hvor rente-
henstanden ophører, kommer renten for hele hen-
standsperioden til beskatning. Hvis selskabet derimod 
går konkurs eller tvangsopløses uden likvidationspro-
venu, indtræder der ikke beskatning af renterne. Ho-
vedaktionæren undgår derved at blive beskattet af ren-
ter, som selskabet ikke kan betale. Sammenfattende 
beskattes renten således kun i de tilfælde, hvor selska-
bet også har udsigt til at kunne betale renterne.  

For at en aftale om henstand kan anerkendes skatte-
mæssigt, skal den være skriftlig og samtidig være ind-
gået på markedsvilkår. Aftalen om rentehenstand aner-
kendes derfor kun i de tilfælde, hvor også en uafhæn-
gig part af forretningsmæssige årsager ville indrømme 
rentehenstand. Dette er navnlig tilfældet, hvor selska-
bet har negativ egenkapital eller på anden måde er 
nødlidende. Samtidig skal der løbende foretages en 
vurdering af, om betingelserne for rentehenstanden er 
til stede. I aftalen om rentehenstand bør der derfor 
indsættes et vilkår om, at aftalen løbende skal vurde-
res, og at denne vurdering skal ske mindst én gang år-
ligt. Samtidig kan det ikke helt afvises, at der er en 
grænse for, hvor lang tid henstanden kan løbe, uanset 
om den løbende vurderes. 

Adgangen til at indrømme rentehenstand er der
imod ikke begrænset til de tilfælde, hvor renten er uer-
holdelig. Hvis selskabet med en negativ egenkapital  
eksempelvis er nødt til at sælge ud af de aktiver, som 
på sigt skal rette økonomien op, for at kunne betale 
renterne, så er en rentehenstand forretningsmæssigt 
begrundet. Salget af selskabets aktiver ville fjerne sel-
skabets chance for overlevelse og derved eliminere ho-
vedaktionærens mulighed for at få indfriet den samle-
de fordring på selskabet. Med andre ord er det forret-
ningsmæssigt begrundet, at hovedaktionæren indrøm-
mer henstand, idet henstanden åbner mulighed for til-
bagebetaling af renter og lån, frem for betaling af en 
beskeden del af den samlede fordring. 

Da en aftale om rentehenstand skal være forret-
ningsmæssigt begrundet og derfor hviler på konkrete 
omstændigheder, kan der med fordel indhentes et bin-
dende svar, således at alternativer til at fjerne renten i 

form af eksempelvis gældeftergivelse eller gældskonver-
tering ikke fortabes. Hvis selskabet er nødlidende, er 
udsigterne til at få et positivt bindende svar gode. Bag-
grunden er, at det ikke er usædvanligt, at der også mel-
lem uafhængige parter indgås aftaler om rentehenstand. 

I forhold til gældseftergivelse og gældskonvertering 
har rentehenstanden den væsentlige fordel, at tabet på 
fordringen ikke realiseres. Et realiseret tab på fordrin-
gen er ikke fradragsberettiget for hovedaktionæren, og 
hovedaktionæren mister derved muligheden for at 
modtage den skattefrie tilbagebetaling af lånet fra sel-
skabet. Er der en reel chance for, at selskabet kan red-
de sig ud af krisen, er en aftale om rentehenstand der-
for som hovedregel at foretrække, idet beskatningen på 
den ene side udskydes til, at der er reel udsigt til beta-
ling, mens fordringen på selskabet bevares.  
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Tab på forretningsdebitorer

Efter mange år med opgangstider har fokus af gode 
grunde ikke været særligt rettet på tab på forret­
ningsdebitorer, herunder hvornår der i skattemæssig 
og momsmæssig henseende kan foretages fradrag 
herfor. I den nuværende aktuelle finanskrise må det 
forventes, at flere virksomheder i højere grad vil 
konstatere tab på deres forretningsdebitorer, hvor-
for det også vil blive meget mere aktuelt for virk­
somheder at rette fokus på, hvilke krav der stilles 
til, hvornår der skattemæssigt og momsmæssigt god­
kendes fradrag for tab på forretningsdebitorer.       

Skattemæssigt fradragstidspunkt
Forretningsdebitorer er debitorer, hvor kravet er op
stået som led i en virksomheds løbende drift med salg 
af varer eller tjenesteydelser, og hvor vederlaget er ind-
tægtsført på faktureringstidspunktet.  

Efter regnskabsmæssige regler skal virksomheden lø-
bende foretage hensættelser til imødegåelse af tab på 
forretningsdebitorer. I virksomheden foretages derfor 
løbende en samlet vurdering af varedebitorens økono-
miske situation, og det vurderes, om det vil være reali-
stisk, at tab kan forventes. 

Skattemæssigt er hovedreglen derimod, at der først 
kan foretages fradrag for tab på forretningsdebitorer i 
det indkomstår, hvor tabet er konstateret og endeligt 
kan gøres op. Normalt skal tabet derfor være konstate-
ret endeligt ved forgæves udlæg eller lignende, for at 
det kan fratrækkes.  

Under særlige omstændigheder, hvor det kan sand-
synliggøres, at en fordring eller en væsentlig del heraf 
er tabt, er der dog skattemæssigt fradrag for det for-
ventede tab. Særlige omstændigheder er debitors ind-
trådte konkurs, betalingsstandsning, akkord, likvida
tion på grund af insolvens, debitors forsvinden eller 
lignende.

Det er således ikke en forudsætning for tabsfradrag, 
at fordringen i enhver henseende uomtvisteligt og en-
deligt skal være tabt. Fradrag kan anerkendes, selv om 
uerholdeligheden ikke er konstateret ved forgæves ud-
læg eller andre retsskridt, hvis fordringen efter en kon-

kret vurdering, typisk af en bobestyrer, må anses for  
at være helt eller delvis uerholdelig. 

Som noget nyt vil selskaber fra og med indkomst-
året 2010 i stedet for at skulle anvende realisations-
princippet ved opgørelsen af gevinst og tab på forret-
ningsdebitorer i stedet kunne vælge lagerprincippet. 
Anvendelse af lagerprincippet betyder, at gevinst og 
tab opgøres som forskellen mellem værdien af fordrin-
gen ved indkomstårets udløb og værdien ved ind-
komstårets begyndelse. Såfremt lagerprincippet vælges, 
skal det anvendes på alle selskabets varedebitorer. Valg 
af lagerprincippet vil give selskabet nogle udfordringer 
med hensyn til dokumentation af den værdiansættelse, 
der foretages af den enkelte varedebitor ved udgangen 
af indkomståret.
        
Dokumentation for tab

Som virksomhed vil man naturligvis helst undgå tab 
på debitorer og i det mindste begrænse tabet mest mu-
ligt. Hvis der alligevel opstår tab på debitorer, er det 
derfor vigtigt, at man har dokumentation for tabet for 
at opnå skattefradrag. Det er derfor nødvendigt, at der 
skaffes dokumentation for, at debitor ikke kan betale. 

Ofte kan det blive en dyr fornøjelse at konstatere,  
at debitor ikke kan betale. Der er mulighed for at an-
vende en forenklet inkassoproces, når kravet er mindre 
end 50.000 kr. eksklusive renter og omkostninger, og 
skyldner ikke har indsigelse mod kravet. Kravet an-
meldes til fogedretten, som kan beslutte, at betalings-
påkravet har samme bindende virkning (retskraft) som 
en dom og efterfølgende iværksætte et udlæg mod 
skyldneren. Denne fremgangsmåde er hurtig og om-
kostningsbesparende.

For debitorer, der er under insolvensbehandling, 
kan det være vanskeligt at fremskaffe tilstrækkelig do-
kumentation for det forventede tab. Det er vigtigt at 
anmode de advokater, der behandler insolvenssagen, 
om en udtalelse om, hvor meget der højst kan forven-
tes at blive til dækning til kreditorer. En erklæring fra 
bobestyrer eller kurator om den forventede dividende 
er normalt tilstrækkelig dokumentation for skattemæs-
sigt at få fradrag, før boet er endeligt afsluttet.
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Tab på forretningsdebitorer

Procentvis nedskrivning 

Selv om hovedreglen er, at virksomheden skal foretage 
individuel vurdering af den enkelte debitor, kan en 
procentvis nedskrivning på den samlede debitorbe-
holdning skattemæssigt godkendes for visse afbeta-
lingsforretninger, og i øvrigt hvor særlige forhold gør 
sig gældende, eksempelvis hvor antallet af debitorer er 
meget stort. 

Normalt godkendes der ikke generel nedskrivning 
på den samlede debitorbeholdning med en fast pro-
cent. Nedskrivningsprocentens størrelse skal derimod 
fastsættes på baggrund af virksomhedens egne erfarin-
ger med konstaterede tab på debitorer i tidligere år. I 
den forbindelse skal der tages højde for konjunkturer-
ne, kundekredsens sammensætning, og om omfanget 
af kreditydelsen er undergået væsenlige forandringer. 
Endelig kan erfaringer inden for samme branche indgå 
i vurderingen.          

Det er en forudsætning for procentvis nedskrivning, 
at det af regnskabet fremgår, hvorledes nedskrivningen 
på debitorbeholdningen er foretaget.

Regulering af momsgrundlaget
Efter momsloven er der fradrag for konstaterede tab 
på debitorer. 

Efter praksis godkendes der i særlige tilfælde fradrag 
for forventede tab på debitorer.

Grundlæggende er det en forudsætning for moms-
mæssig regulering, at der er tale om en fordring, som 
er opstået som følge af momspligtige leverancer af  
varer eller tjenesteydelser. Er en fordring eksempelvis 
opstået ved långivning eller andre ikkemomspligtige 
leverancer, kan der ikke ske regulering af momsgrund-
laget. Det samme gør sig gældende, hvis virksomheden 
har ydet kredit ud over det sædvanlige eller fortsat 
med at levere varer og tjenesteydelser gennem længere 
tid, hvor man burde have indset, at debitor ikke ville 
være i stand til at betale. I sådanne tilfælde kan han-
delsforholdet nemlig føre til, at tabet ikke anses for at 
være et tab som følge af en momspligtig leverance, 
men derimod en følge af et gave- eller låneforhold 
mellem kreditor og debitor.

Konstaterede tab på debitorer

Hovedreglen er, at der kan ske regulering af moms-
grundlaget for tab på debitorer ved konstatering af  
tabet, det vil sige når:
•	 Det ved afslutningen af konkurs- og dødsboer do-

kumenteres, at der ikke er opnået fuld dækning for 
det anmeldte krav.

•	 Et tilgodehavende ved gennemførelsen af en tvangs-
akkord (almindelig tvangsakkord eller likvidations-
akkord) er nedskrevet med en bestemt andel af for-
dringen.

•	 Der ved tiltrædelsen af en frivillig akkord er sket re
duktion af kreditorernes krav mod en skyldner, og 
kreditors tiltrædelse af akkorden har haft til formål 
at opnå den størst mulige dækning af fordringen.

•	 Det af udskrift af udlægsbogen fremgår, at foged-
forretning for den pågældende fordring har været 
forgæves, eller at en anden kreditor inden for et 
tidsrum af højst 6 måneder har foretaget forgæves 
udlægsforretning hos den pågældende debitor.

Forventede tab på debitorer

Hovedreglen er, at der ikke kan foretages fradrag for 
forventede tab på debitorer. Efter praksis godkendes 
fradrag dog, når: 
•	 Fordringen vedrører et konkursbo eller dødsbo, 

hvor kurator erklærer, at dividenden ikke kan for-
ventes at overstige en nærmere angiven procent af 
fordringen. 

•	 Skyldneren har anmeldt betalingsstandsning, og  
der foreligger en erklæring fra det af skifteretten  
beskikkede tilsyn, hvorefter de uprivilegerede kredi-
torer ikke vil kunne opnå dækning ud over en nær-
mere angiven procent af deres tilgodehavender ved 
den gunstigste af de ordninger, der arbejdes med.

•	 Tabets størrelse gør, at de omkostninger, der måtte 
være forbundet med en eventuel inddrivelse, ikke 
står i rimeligt forhold til fordringens værdi, hvilket  
i praksis betyder, at fordringer på under 3.000 kr. 
kan afskrives, når inddrivelse af beløbet opgives,  
efter at kreditors advokat forgæves har rykket debi-
tor for betaling af beløbet.
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Den 1. januar 2010 træder første del af EU’s moms­
pakke i kraft. Det betyder, at leveringsstedet for salg 
af tjenesteydelser mellem registrerede virksomheder i 
EU som hovedregel vil være i købers land og ikke i 
sælgers land. Med andre ord bliver udgangspunktet, 
at der skal faktureres uden dansk moms, når der 
sælges tjenesteydelser til virksomheder i andre EU-
lande, og i stedet er det køberen, som bliver beta­
lingspligtig (reverse charge).

Momspakken indeholder endvidere nye regler om 
indberetning af EU-handel med tjenesteydelser og 
forenkling af reglerne om tilbagesøgning af moms i 
andre EU-lande.

De nye regler har længe været undervejs, og for­
håbentlig lever pakken op til dens formål om at gø­
re momsbeskatningen mere enkel, når der bliver 
handlet tjenesteydelser på tværs af landegrænserne. 

Omvendt betalingspligt er  
hovedreglen
Formålet med de nye momsregler for salg af tjeneste-
ydelser er, at det momsmæssigt skal være lettere at 
handle over landegrænserne. Det har medført, at man 
fra EU’s side har set på, hvordan man kan optimere de 
gamle momsregler for at skabe en lettere og samtidig 
mindre administrativ byrde for erhvervslivet.

Den nye momspakke
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Den nye momspakke

I dag findes der allerede omvendt betalingspligt 
vedrørende en lang række tjenesteydelser, men der er 
stadig en del tjenesteydelser, som skal momses i det 
land, hvor sælger er etableret. Samtidig opstår der ofte 
tvivl om, hvorvidt salg af en tjenesteydelse er omfattet 
af hovedreglen, eller om den er omfattet af en undta-
gelse. Hvis der opstår tvivl mellem køber og sælger, 
kan de nuværende regler enten føre til dobbelt moms 
eller ingen momsbeskatning.

De nye momsregler for salg af tjenesteydelser skal 
sikre, at denne situation ikke opstår, og derfor har 
man vedtaget, at de nuværende undtagelser i stedet 
bliver til hovedreglen, og hovedreglen bliver til und
tagelsen. Herudover har man lavet en positivliste i 
undtagelsesbestemmelserne, således at man undgår 
fortolkningsproblemer.

Som reglerne er i dag, kan man allerede fakturere 
med omvendt betalingspligt, hvis man som revisor eller 
advokat sælger en rådgivningsopgave til en registreret 
virksomhed i EU, mens man som dyrlæge ikke kan 
fakturere uden dansk moms, hvis man eksempelvis  
behandler en hest på et svensk stutteri. Det samme 
gælder salg af administrationsydelser til et dattersel-
skab i eksempelvis England, eller når en dansk vogn-
mand udfører varetransport i Danmark for en tysk 
virksomhed. Her skal der også opkræves dansk moms 
efter de nuværende regler.

Fra den 1. januar 2010 vil der ikke længere skulle 
opkræves dansk moms, når en dyrlæge eller et moder-
selskab udfører tjenesteydelser for en registreret virk-
somhed i et andet EU-land, idet leveringsstedet flyttes 
til købers land. Dermed er det køberen, der skal be-
regne og eventuelt afregne momsen. Nedenstående er 
eksempler på tjenesteydelser, hvor der fremover også 
vil være omvendt betalingspligt:
•	 Administrationsydelser (management fee)
•	 Arbejde udført på løsøre
•	 Sagkyndig vurdering af løsøregenstande
•	 Transport af varer
•	 Tjenesteydelser knyttet til transport
•	 Udlejning af transportmidler
•	 Dyrlægeydelser.

Undtagelser fra hovedreglen

Som nævnt tidligere vil der være nogle undtagelser fra 
hovedreglen, det vil sige tilfælde, hvor der ikke kan 
faktureres med omvendt betalingspligt. Nedenstående 
er eksempler på tjenesteydelser, hvor der fortsat skal 
opkræves moms, uanset om køber er registreret i et 
andet EU-land:
•	 Adgang til kulturelle aktiviteter såsom sport, viden-

skab, kunst, underholdning mv.
•	 Restaurationsydelser (momses i det land, hvor re-

staurationen ligger).
•	 Korttidsudlejning af transportmidler.
•	 Ydelser vedrørende fast ejendom (momses det sted, 

hvor ejendommen ligger).
•	 Passagerbefordring (momses det sted, hvor befor-

dringen sker efter tilbagelagte kilometer).

Listeindberetning
De nye momsregler medfører dog også visse pligter  
for danske virksomheder, der enten køber eller sælger 
tjenesteydelser. Der indføres nemlig en pligt til at lave 
listeindberetning vedrørende salg af tjenesteydelser, 
hvor leveringsstedet flyttes til købers land. Princippet  
i den nye indberetningspligt følger den metode, vi  
allerede kender i dag fra indberetning af varesalg til 
andre EU-lande. Desuden bliver momsangivelsen ud-
videt, således at det også bliver muligt at angive køb 
og salg af tjenesteydelser fra og til andre EU-lande.

Tilbagesøgning af udenlandsk moms
Selv om de nye momsregler sikrer, at momsen i langt 
de fleste tilfælde ikke bliver opkrævet i salgslandet, så 
vil der stadig være tilfælde, hvor momsen skal tilbage-
søges. Fra den 1. januar 2010 træder der nye regler i 
kraft om tilbagesøgning af udenlandsk moms. 

De velkendte 27 nationale tilbagesøgningsblanketter 
udgår og i stedet skal danske virksomheder rette elek-
tronisk henvendelse til SKAT, hvor der via en TastSelv-
portal bliver adgang til at anmode om refusion af 
moms i andre EU-lande. Fristen for anmodning om 
momsrefusion ændres tillige, så fristen vil være senest 
den 30. september efter kalenderårets udløb. 
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Momsfri undervisning eller  
momspligtig kursusvirksomhed

Mange virksomheder ender ofte i den situation, at 
de kommer i tvivl om, hvorvidt virksomhedens salg 
af undervisning, kurser, foredrag og personlig ud­
vikling er omfattet af den almindelige momspligt, 
eller om de er momsfritaget.

Denne artikel har til formål at guide relevante 
virksomheder igennem momsjunglen, så de kan  
finde ud af, om virksomhedens omsætning er moms­
pligtig, momsfritaget, eller både momspligtig og 
momsfritaget.

Momspligt eller ej
Momspligten er knyttet til den enkelte leverance. Det 
vil sige, at spørgsmålet om momspligt eller ej skal af-
gøres på transaktionsniveau. Derfor kan en virksom-
hed således have pligt til at opkræve og afregne moms 
for en type af leverancer og samtidig være momsfrita-
get for andre leverancer. Hvad angår leverancer af  
undervisning, kurser, foredrag og coaching findes der  
i momsloven hovedregler, undtagelser og undtagelser 
fra undtagelsen.

Om en virksomhed skal opkræve moms af leveran-
cen eller ej afhænger i høj grad af, hvilke ydelser der 
leveres til kunderne. Når man skal afgøre, hvorvidt der 

skal opkræves moms ved undervisningsvirksomhed  
eller kursusvirksomhed, skal man grundlæggende for-
holde sig til:
•	 Hvem kurset retter sig imod 
•	 Om undervisningen er skolemæssig undervisning 

eller faglig uddannelse, der giver kompetencer, som 
deltagerne kan anvende i deres erhverv

•	 Om kursusvirksomheden drives med gevinst for øje.

Hvis undervisningen/kurset er rettet mod private  
(enkeltpersoner), og der ikke er tale om skolemæssig 
undervisning eller faglig uddannelse, det vil sige ud-
dannelse, som giver deltagerne en bestemt kvalifika
tion (kompetencegivende), og uddannelsen ikke er  
offentlig eller branchegodkendt mv., så skal der opkræ-
ves moms. Omvendt skal der ikke opkræves moms, 
hvis undervisningen retter sig mod private og er skole-
mæssig eller faglig uddannelse.

Hvis kurset ikke er skoleundervisning eller anden 
faglig undervisning og primært retter sig mod virksom
heder og institutioner, og hvis formålet med kursus
udbuddet er at tjene penge, skal der opkræves moms. 
Omvendt skal der ikke opkræves moms, hvis kurset 
udbydes over for private.

Humboldtpingviner
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Momsfri undervisning eller momspligtig kursusvirksomhed

Ud over ovenstående kan man som virksomhed bli-
ve fritaget for at afregne moms, hvis man leverer un-
dervisningsydelser til en kursusvirksomhed, og hvis 
undervisningen, som leveres til kursusvirksomheden, 
opfylder betingelserne for momsfri undervisning.

Hvis en virksomhed holder foredrag for enkelte per-
soner eller virksomheder og institutioner, kan denne 
leverance også fritages for moms, såfremt foredraget 
har karakter af kunstnerisk virksomhed. Hvis foredra-
get omvendt er nøje tilrettelagt uden frihedsgrader hos 
foredragsholderen, og der er indlagt øvelser, gruppear-
bejde mv., så er leverancen momspligtig, idet den kan 
sidestilles med momspligtig kursusvirksomhed.

Virksomheder, der leverer tjenesteydelser i form af 
coaching og personudvikling mv., kan ikke fritages for 
moms, idet der hverken er tale om undervisning eller 
kunstnerisk foredragsvirksomhed.

Når man ud fra ovenstående har fået fastlagt, om 
virksomhedens leverancer er momspligtige eller moms-
frie, skal man tage stilling til fradragsretten. Grund
ideen bag momsen som beskatningsform er, at beskat-
ningen alene skal pålægges det endelige forbrug. Der-
for er der fradragsret for de indkøb, som udelukkende 
vedrører en virksomheds momspligtige leverancer, og 
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ingen fradragsret for indkøb, som kan henføres til 
momsfrie leverancer. Har man som virksomhed både 
momspligtige og momsfrie leverancer, kan momsen af 
indkøb, der vedrører begge aktiviteter, fradrages for-
holdsmæssigt.

Lønsumsafgift
Hvis man som virksomhed er undtaget fra momsplig-
ten for samtlige eller dele af virksomhedens leverancer, 
skal man slutteligt finde ud af, om man er omfattet af 
pligten til at betale lønsumsafgift. Lønsumsafgift er en 
beskatning, der indtræder, når man som virksomhed 
er fritaget for at betale moms. Dog er det ikke samt
lige leverancer, som er fritaget for momspligten, der er 
omfattet af pligten til at betale lønsumsafgift. I denne 
sammenhæng er det kun momsfri undervisning, der er 
omfattet af lønsumsafgiftspligten, mens momsfri fore-
dragsvirksomhed er undtaget. 

Skematisk oversigt
Nedenstående skema illustrerer i hovedtræk, hvornår 
man er pligtig til at betale moms, hvornår man er fri-
taget for moms, fradragsretten, samt om man er plig-
tig til at betale lønsumsafgift.
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Nye love

Investeringsselskaber
I februar 2009 blev skattereglerne for investeringssel-
skaber ændret. Der er nu gennemført justeringer af de 
dengang vedtagne regler.

Nærtstående personer 

Ved lovændringen i februar 2009 blev definitionen af 
investeringsselskaber udvidet, således at et selskab eller 
en investeringsforening anses for et investeringsselskab, 
hvis det har mindst 8 deltagere, og mindre end 15 % 
af selskabets regnskabsmæssige aktiver er placeret i an-
dre aktiver end værdipapirer. Ved afgørelsen af, hvor 
mange deltagere et selskab har, tælles koncernforbund-
ne selskaber som én deltager. Reglerne er nu justeret 
således, at også nærtstående personer, der er deltagere i 
selskabet mv., skal betragtes som værende én deltager.

Eksempel

Overgangsregel

For selskaber og investeringsforeninger, der ved lovæn-
dringen i februar 2009 ændrede skattemæssig status til 
investeringsselskaber, betød den ændrede status samti-
dig, at aktierne eller investeringsforeningsbeviserne, 
udstedt af de berørte selskaber, overgik fra beskatning 
ved afståelse (realisationsbeskatning) til løbende be-
skatning hos investorerne (lagerbeskatning).   

For de selskaber og investeringsforeninger, der æn-
drede status til investeringsselskaber blev der gennem-
ført en særlig overgangsregel. Kildeartsbegrænsede tab 
på aktier og investeringsforeningsbeviser, der opstod i 
forbindelse med overgangen, kunne tillægges ind-
gangsværdien ved den senere lagerbeskatning. Tab på 
aktier eller investeringsforeningsbeviser, som et selskab 

Et selskab bestående af 10 deltagere, hvoraf 4 
deltagere er nærtstående, eksempelvis et ægte-
par og deres 2 børn, vil ved opgørelsen af delta-
gerantallet anses for at have 7 deltagere.

Opgørelsen af nærtstående personer som én 
deltager har virkning for indkomstår, der påbe-
gyndes den 1. januar 2010 eller senere.

Bjerggorilla
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ved overgangen havde ejet i 3 år eller mere, kunne 
derfor ikke tillægges den indgangsværdi (fiktiv anskaf-
felsessum), der blev tildelt i forbindelse med overgan-
gen. Som følge heraf ville en række selskaber blive be-
skattet af en gevinst, de reelt ikke havde haft. 
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Eksempel

For at imødegå disse situationer er der ved justeringen 
af reglerne indført en ny overgangsregel. Den nye 
overgangsregel omfatter alene de aktier og investe-
ringsforeningsbeviser, der overgik til lagerbeskatning 
efter reglerne om beviser i investeringsselskaber som 
følge af lovændringen i februar 2009, og som ved 
overgangen havde været ejet i 3 år eller mere.

Ifølge den nye overgangsregel skal der for aktier og 
investeringsforeningsbeviser ejet i 3 år eller mere opgø-
res et nettokurstab, der kan fradrages i nettokursgevin-
ster på beviser i investeringsselskaber. Nettokursopgø-
relsen omfatter alle de aktier eller investeringsfor-
eningsbeviser, som selskabet (investor) havde ejet i 3 år 

eller mere ved overgangen. Nettokurstabet opgøres 
som forskellen mellem den samlede anskaffelsessum på 
aktierne og investeringsforeningsbeviserne og den sam-
lede handelsværdi af disse på overgangstidspunktet. 
Nettokurstabet skal nedsættes, hvis selskabet i ind-
komståret 2006 og indtil overgangen har været fritaget 
for at medregne modtagne udbytter af de pågældende 
aktier eller investeringsforeningsbeviser ved indkomst-
opgørelsen. I det omfang nettokursopgørelsen udviser 
et nettokurstab, vil nettokurstabet alene kunne fradra-
ges i nettogevinster på beviser i investeringsselskaber. 
Uudnyttede nettokurstab kan fremføres til fradrag i 
følgende indkomstårs eventuelle nettogevinster på be-
viser i investeringsselskaber. Der kan ikke indrømmes 
nettokurstab på aktier, hvor selskabet i ejerperioden 
har kunnet modtage skattefri udbytter. 

Ændringen bevirker, at selskabet (investor) i eksem-
plet ovenfor vil opnå et nettokurstab på 5.000 kr. på 
aktierne ved aktiernes statusskift til beviser i investe-
ringsselskaber, og dette nettokurstab vil kunne anven-
des til fradrag i gevinsten på 2.500 kr., hvorfor der ik-
ke kommer nogen gevinst til beskatning som følge af 
modregningsadgangen. Det tilbageværende nettokurs-
tab i eksemplet på (5.000 kr.-2.500 kr.) 2.500 kr. vil 
kunne fradrages i følgende indkomstårs nettogevinster 
på beviser i investeringsselskaber.     

Nettokurstabet undergives samme begrænsninger  
i adgangen til fremførsel som tab på andre aktier. Det-
te indebærer eksempelvis, at adgangen til at anvende 
nettokurstabene efter en akkord mv. begrænses, lige-
som nettokurstabene ved en skattefri fusion ikke kan 
fremføres til fradrag i det modtagende selskab.  

Overgangsreglen har virkning for det første år, hvor 
de pågældende aktier og investeringsforeningsbeviser 
omfattes af lagerbeskatningen, og et eventuelt netto-
kurstab skal selvangives.

Holdingselskaber mv. med tilbagekøbspligt

Den tredje justering er, at holdingselskaber mv. med 
tilbagekøbspligt i forhold til egne aktier ikke omfattes 
af definitionen et investeringsselskab, hvis dets formue 
gennem datterselskaber hovedsagelig investeres i andre 

Nye love

Et selskab (investor) erhvervede primo indkomst-
året 2004 100 aktier til kurs 100 (samlet anskaffel-
sessum 10.000 kr.) i et selskab, der skiftede status 
til investeringsselskab som følge af den ændrede 
definition af begrebet investeringsselskab.

Kursen ved statusskift var 50, eller en samlet 
værdi på 5.000 kr. Selskabet (investor) realiserede 
således et tab på (10.000 kr.-5.000 kr.) 5.000 kr., 
men da aktierne ved statusskift havde været ejet  
i mere end 3 år, fik selskabet (investor) hverken 
tabsfradrag eller tillæg til indgangsværdien.

Kursen på aktierne stiger senere til 75. Selska-
bet beskattes således af en gevinst på ((75-50) x 
100) 2.500 kr. selv om selskabet (investor) reelt 
har haft et tab.

Flodperlemusling
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Nye love

værdier end værdipapirer mv. Ved afgørelsen af, om et 
selskab er et investeringsselskab eller ej, skal man såle-
des se ”igennem” datterselskabet og tage udgangspunkt 
i datterselskabets/datterselskabernes placering af akti-
ver. Et selskab anses i den forbindelse for et dattersel-
skab, hvis moderselskabet i løbet af året direkte eller 
indirekte råder over mere end 50 % af aktiekapitalen 
eller 50 % af stemmerne.

Lempelsen for holdingselskaber mv. med tilbage-
købspligt i forhold til egne aktier har virkning fra og 
med selskabets indkomstår 2009.

Lov om ændring af aktieavancebeskatningsloven og lov 
om ændring af selskabsskatteloven, fusionsskatteloven og 
forskellige andre love (L 55) blev vedtaget den 18. decem-
ber 2009.

Forlængelse af kredittiderne for 
A-skat og AM-bidrag
Som led i finanslovsaftalen for 2010 har Folketinget 
vedtaget at forlænge ordningen med længere kreditti-
der for indeholdt A-skat og AM-bidrag. 

Lovændringen betyder, at betalingsfristen i gennem-
snit er udskudt 12 dage til og med betalingen i no-
vember 2010. 

Fristen for indberetning af indeholdt A-skat og AM-
bidrag til indkomstregistret forlænges ikke. Det betyder, 
at store virksomheder skal indberette senest den sidste 
hverdag i den måned, som indkomsten vedrører, og 
for små virksomheder skal indberetningerne ske senest 
den 10. i måneden efter afregningsperiodens udløb.

De gældende kredittider for afregning af moms æn-
dres ikke.

Lov om ændring af lov om midlertidig udskydelse af beta-
lingsfristerne for indeholdt A-skat og arbejdsmarkedsbi-
drag (L 75) blev vedtaget den 3. december 2009. 

Nedsættelse af bundskatten
Kommuneskatten stiger i flere kommuner i 2010.

Som led i finanslovsaftalen har Folketinget derfor 
vedtaget at nedsætte den statslige bundskat i 2010 fra 

3,76 % til 3,67 %. Alle skatteydere får glæde af denne 
skattenedsættelse, da der er tale om en statsskat.

Nedsættelsen på 0,09 procentenheder gælder også 
for de kommende år.

Forskudsskatten for 2010 er beregnet med en bund-
skat på 3,76 %, og SKAT udsender ikke nye forskuds-
opgørelser. Glæden ved skattenedsættelsen får man 
derfor først i forbindelse med årsopgørelsen for 2010. 
Ændrer man sin forskudsopgørelse i løbet af 2010, vil 
denne nye opgørelse dog blive beregnet med en bund-
skat på 3,67 %.

Lov om ændring af personskatteloven (L 74) blev vedtaget 
den 18. december 2009.

Pensionsordninger
Der er foretaget mindre justeringer af de skatteændrin-
ger på pensionsområdet, der blev vedtaget i Forårspak-
ke 2.0.

Opdeling af privattegnet ratepension eller  

ophørende livrente

Personer, der har tegnet en ratepension eller en ophø-
rende livrente med en præmiebetalingsperiode på 
mindst 10 år, og hvor den årlige indbetaling kommer i 
konflikt med fradragsloftet på 100.000 kr. (2010) år-
ligt, kan blandt andet vælge, at det overskydende be-
løb indsættes på en livsvarig livrente. Vælger personen 
på et senere tidspunkt at nedsætte eller ophøre med 
denne indbetaling på den livsvarige livrente, skal der 
efter de almindelige regler ske omberegning og efter-
beskatning.

En lovændring betyder, at der ikke skal ske ombe-
regning og efterbeskatning ved ophør eller nedsættelse 
af indbetalingerne på den livsvarige livrente, hvis pen-
sionsordningen er tegnet før den 22. april 2009.

Selvstændigt erhvervsdrivende

Selvstændigt erhvervsdrivende er omfattet af fradrags-
loftet på 100.000 kr. (2010) for årlige indbetalinger på 
ratepensioner og ophørende livrenter. Der gælder 
imidlertid en overgangsordning for de pensionsindbe-
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talinger, der foretages på grundlag af virksomhedens 
overskud. Efter overgangsordningen kan selvstændigt 
erhvervsdrivende få fradrag for årets indbetaling til en 
ratepension eller en ophørende livrente, når indbeta-
lingen ikke overstiger 30 % af årets overskud før renter 
mv. Overgangsordningen gælder til og med indkomst-
året 2014. Fra og med indkomståret 2015 er de selv-
stændigt erhvervsdrivende omfattet af fradragsloftet på 
samme måde som andre personer.

Forventer en selvstændigt erhvervsdrivende i 2009 
et overskud før renter mv. på 700.000 kr., kan der ind
betales 30 % eller i alt maksimalt 210.000 kr. på en 
ratepension eller en ophørende livrente. Indbetalingen 
skal være sket inden den 31. december 2009. Viser det 
sig, at overskuddet før renter kun bliver på 500.000 kr., 
kan der alene fratrækkes 150.000 kr. De resterende 
60.000 kr. kan ikke fremføres til fradrag i et senere 
indkomstår. Denne uhensigtsmæssighed er fjernet på 
den måde, at et for stort indbetalt beløb kan tilbagebe-
tales afgiftsfrit. 

Selvstændigt erhvervsdrivende kan i overgangsperio-
den 2010-2014 tillige indbetale 100.000 kr. årligt på 
en arbejdsgiveradministreret ratepension eller ophø-
rende livrente, men ikke på en privattegnet ordning.

Lov om ændring af pensionsafkastbeskatningsloven, pensi-
onsbeskatningsloven og forskellige andre skattelove (L 22) 
blev vedtaget den 3. december 2009.

Pensionsafkast og skattepligtsophør
Kun personer, der er fuldt skattepligtige til Danmark, 
og som ikke anses for hjemmehørende i udlandet efter 
en dobbeltbeskatningsoverenskomst, er fra og med 2010 
skattepligtige efter pensionsafkastbeskatningsloven.

Når den fulde danske skattepligt ophører, eller ved 
skift af skattemæssigt hjemsted til udlandet, skal pensi-
onsudbyderen foretage en endelig opgørelse af beskat-
ningsgrundlaget og den skattepligtige del heraf.

Lov om ændring af pensionsafkastbeskatningsloven, pensi-
onsbeskatningsloven og forskellige andre skattelove (L 22) 
blev vedtaget den 3. december 2009.

Næste side: afrikansk elefant
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Skattefrihed for legater
Folketinget har vedtaget at indføre skattefrihed for sol-
daterlegater og at forhøje bundgrænsen for skattefri-
hed for visse andre legater, også kaldet hædersgaver.

Soldaterlegater

Der er indført skattefrihed for legater, der udbetales til 
militært personel eller civile, der har været udsendt af 
den danske stat på militær mission i udlandet, og som 
under eller som følge af opholdet får fysiske eller psy-
kiske skader. Skattefriheden gælder også, hvis legatet 
udbetales til pårørende, herunder i forbindelse med 
dødsfald.

Det er en forudsætning for skattefrihed, at legatet 
udbetales af en fond, stiftelse, forening eller lignende.
Skattefriheden gælder fra og med indkomståret 2009.

Hædersgaver

Gave- og legatbeløb, der er ydet én gang for alle af  
offentlige midler, kulturelle fonde og lignende, er skat-
tefri for den del af det samlede årlige beløb, der ikke 
overstiger 14.500 kr. Det samme gælder enkelte andre 
indkomsttyper. Af den del af summen af disse ind-
komster, der overstiger 14.500 kr., medregnes 85 %  
af beløbet til den personlige indkomst.

Fra og med indkomståret 2010 er der skattefrihed 
for beløb op til 25.000 kr. årligt, og der er fortsat kun 
skattepligt for 85 % af et overskydende beløb. Beløbet 
på 25.000 kr. reguleres årligt.

Lov om ændring af ligningsloven (L 23) blev vedtaget 
den 8. december 2009.

Aktieudbytte i skattefri dødsboer
Indeholdt udbytteskat i boperioden i et skattefrit 
dødsbo kan ikke længere udbetales til boet.

Ændringen har virkning for boer efter personer, der 
afgår ved døden den 1. januar 2010 eller senere.

Lov om ændring af pensionsafkastbeskatningsloven, pensi-
onsbeskatningsloven og forskellige andre skattelove (L 22) 
blev vedtaget den 3. december 2009.
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Uopsigelig ret til fribolig
Højesteret har taget stilling til, om værdi af fri bolig  
til en moder er en gave omfattet af gaveafgiftsreglerne 
eller en skattepligtig gave.

En søn havde stillet en fribolig til rådighed for mo-
deren, så længe hun ønskede det.

Højesteret fandt, at et forpligtende tilsagn om en 
uopsigelig ret til fribolig er en skattepligtig gave.

Højesteret anfører, at hvis der derimod er tale om 
en fribolig ”indtil videre”, er der tale om en gave om-
fattet af gaveafgift, da gaven er ydet fra søn til mor.

Dommen er offentliggjort i SKM2009.27.

Kommentarer

Konsekvensen af dommen blev, at moderen skulle beskattes 
af friboligen som personlig indkomst med en beskatning i 
størrelsesordenen 40-59 %. Hvis friboligen derimod havde 
været omfattet af gaveafgiftsreglerne, ville afgiften alene ha-
ve udgjort 15 % af den del af gaven, der oversteg den skat-
tefri bundgrænse, som i 2010 udgør 58.700 kr.

Højesteretsdommen kan også have betydning ved udlej-
ning af bolig fra forældre til børn.

Når forældre udlejer en bolig til voksne børn, skal hus-
lejen fastsættes til markedslejen. Forældrene er skatteplig
tige af markedslejen, uanset om huslejen betales af barnet. 
Betaler barnet ikke markedslejen, har forældrene givet 
barnet en gave. En sådan gave er omfattet af gaveafgifts-
reglerne, når der er indgået en almindelig lejekontrakt på 
opsigelsesvilkår. Har forældrene derimod givet barnet et 
forpligtende tilsagn om en uopsigelig ret til helt eller del-
vis fribolig eller en uopsigelighed i mindst 10 år, vil bar-
net være indkomstskattepligtig af forskellen mellem mar-
kedslejen og den betalte leje.

Selskabs gave til almennyttig  
forening 
Højesteret har taget stilling til, om en hovedanpartsha-
ver skulle beskattes af en gave ydet af det af ham ejede 
selskab til G1 Mission. 

Anpartsselskabet havde givet en gave på 100.000 kr. 
til G1 Mission, der var godkendt som en almennyttig 
forening.

Højesteretsdomme

Højesteret udtaler i dommen, at gaver, som gives til 
en sådan almennyttig forening, som udgangspunkt må 
forventes at blive ydet ud fra en ideel interesse i at 
fremme foreningens formål. Det kunne ikke godtgø-
res, at den gave, som eneanpartshaveren lod sit selskab 
yde G1 Mission, blev givet i strid med de selskabsretli-
ge regler, eller at gaven blev ydet for direkte eller indi-
rekte at tilgodese andre interesser end hans ideelle in-
teresse i at fremme foreningens almennyttige formål. 
Det var uden betydning, at hans hustru var medlem af 
foreningen og virkede som såkaldt præceptor til frem-
me af foreningens aktiviteter.

Højesteret fandt på denne baggrund ikke godtgjort, 
at eneanpartshaveren havde en sådan direkte eller indi-
rekte økonomisk eller personlig interesse i at begunsti-
ge foreningen, at gaven kunne anses for ydet af ham 
personligt. Gaven kunne derfor ikke beskattes som 
maskeret udlodning til eneanpartshaveren.

Dommen er offentliggjort i SKM2009.29.

Kommentarer

Det maksimale årlige skattefradrag for gaver til godkend-
te almennyttige foreninger er 14.500 kr. (2010). 

Løbende ydelser til godkendte foreninger, institutioner 
mv. kan skattemæssigt fratrækkes i videre omfang. Selska-
ber har fradragsret for ydelser, der ikke overstiger 15 %  
af selskabets indkomst. Årlige ydelser, der ikke overstiger 
15.000 kr. kan dog altid fratrækkes.

Højesteret har tidligere taget stilling til et selskabs fra-
drag for en løbende ydelse. Sagen angik et hovedanparts-
haverselskab, hvor selskabet havde forpligtet sig til i 10 
år at betale Indre Mission 5 % af selskabets skattepligtige 
indkomst. Hovedanpartshaveren havde samtidig forpligtet 
sig til at bidrage til Indre Mission.  
Højesteret bemærkede, at efter loven tilkommer der ud-
trykkeligt også selskaber fradragsret for sådanne løbende 
ydelser. At det er en hovedanpartshavers ideelle interesse 
for en forening, der har ført til, at et selskab har påtaget 
sig en løbende forpligtelse, kan ikke bevirke, at der med 
støtte i et almindeligt princip om maskeret udlodning 
gøres undtagelse fra fradragsretten. Hovedanpartshaveren 
blev i denne sag derfor heller ikke beskattet.
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Direktørbonus ved salg af selskab
Højesteret har taget stilling til, om bonus til to direk-
tører var fradragsberettiget.

Der var indgået en bonusaftale mellem selskabet og 
de to direktører, der berettigede direktørerne til en bo-
nus, hvis selskabet blev solgt. Bonusbeløbets størrelse 
afhang af salgsprisen for selskabet. 

Højesteret lagde til grund, at bonusaftalen havde til 
formål at vederlægge de to direktører for at udføre ar-
bejde i forbindelse med salgsbestræbelserne, og at sik-
re, at de fortsat var ansat, indtil endeligt salg var sket, 
begge dele med henblik på at opnå den højst mulige 
salgspris for selskabet. Den udbetalte bonus havde der-
for ikke den fornødne tilknytning til selskabets løben-
de indkomsterhvervelse og var derfor ikke fradragsbe-
rettiget som en driftsomkostning.

Dommen er offentliggjort i SKM2009.271.

Kommentarer

Det ikke fradragsberettigede bonusbeløb var af SKAT 
klassificeret som udbytte til moderselskabet, der var sælger 
af aktierne. Dette er en logisk konsekvens af påstanden 
om, at beløbet ikke var en fradragsberettiget driftsomkost-
ning for det solgte selskab, men må betragtes som en om-
kostning afholdt i sælgerens interesse.

Udbytte til et moderselskab er skattefrit og fik derfor 
ingen skattemæssige konsekvenser for moderselskabet. 

Havde sælgeren af selskabet derimod været en person, ville 
et sådant udbytte være skattepligtigt.

Værdigrænse for byggemoms
Højesteret har fastslået, at den gældende beløbsgrænse 
på 100.000 kr. for værdien af reparations- og vedlige-
holdelsesarbejder i relation til byggemomsreglerne skal 
ses i forhold til virksomhedens samlede aktiviteter og 
ikke den enkelte ejendom.

Den konkrete sag angik en almennyttig institution, 
hvor de ansatte udførte reparationsarbejder på institu-
tionens ejendomme. Lønnen og materialerne til dette 
arbejde udgjorde 20.000 kr. pr. ejendom. Institutionen 
var derfor af den opfattelse, at der ikke skulle betales 
den såkaldte pålægsmoms.

Dommen er offentliggjort i SKM2009.544.

Kommentarer

Reglerne om byggemoms skal sikre, at der ikke sker en 
ulige konkurrence, når en virksomhed selv udfører repara-
tionsarbejder frem for at købe ydelserne hos en ekstern le-
verandør inklusive moms. 

Dommen fra Højesteret vil få stor betydning for eksem-
pelvis udlejningsvirksomheder mv., der har flere ejendom-
me, hvor det typisk er egne ansatte, som udfører reparati-
ons- og vedligeholdelsesarbejdet på de pågældende ejen-
domme.

Højesteretsdomme

Mnemosyne
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Salg af sommerhus og udstykning
Vestre Landsret har afsagt en dom, hvorefter en person 
var skattepligtig af fortjeneste ved salg af et sommer-
hus, da grundudstykning ikke var endelig godkendt i 
Kort- og Matrikelstyrelsen.

Sagen omhandlede et sommerhus, hvor grunden var 
på 3.000 m2. Der kunne ske udstykning til selvstændig 
bebyggelse.

Kommunen afgav den 2. september 2003 erklæring 
om udstykning, og ansøgning herom blev fremsendt 
den 8. september 2003 til Kort- og Matrikelstyrelsen 
til endelig godkendelse (approbation). 

Sommerhuset blev solgt den 17. september 2003.
Kort- og Matrikelstyrelsen godkendte udstykningen 

den 28. oktober 2003.
Landsretten fandt, at fortjenesten ved salget af som-

merhuset var skattepligtig, da personen ikke havde an-
vendt sommerhuset som ejer efter Kort- og Matrikel-
styrelsens approbation. Landsretten henviste til ud-
stykningsloven, hvorefter en udstykning først er gen-

Landsretsdomme

nemført, når der foreligger approbation, og registre-
ring har fundet sted i matriklen. Det er først på det 
tidspunkt, at der opstår en ny fast ejendom i overens-
stemmelse med det tingsretlige ejendomsbegreb. Der-
for opfyldte ejendommen først på dette tidspunkt be-
tingelserne for at kunne sælges skattefrit.

Dommen er offentliggjort i SKM2009.38.

Kommentarer

Sommerhuset havde været anvendt som sommerbolig for 
ejeren.

Et sommerhus med et grundareal på over 1.400 m2, 
som kan udstykkes til selvstændig bebyggelse, kan imidler-
tid ikke sælges skattefrit. Hvis ejeren udstykker grunden 
og derefter sælger sommerhuset med den resterende grund 
på under 1.400 m2 (eller hvis der ikke kan foretages 
yderligere udstykning), kan sommerhuset sælges skattefrit. 
Men som dommen viser, er det et krav, at sommerhuset 
anvendes privat af ejeren, efter at udstykningen er god-
kendt i Kort- og Matrikelstyrelsen.

Fortjeneste ved salg af den udstykkede grund er skatte-
pligtig, men fortjeneste ved salget af sommerhuset er skat-
tefri, hvis man får udstykningen foretaget i tide. 

Sommerhus eller ubebygget grund?
Østre Landsret har taget stilling til, om fortjeneste ved 
salg af en grund, hvorpå der var beliggende en byg-
ning på 12 m2, var skattefri efter sommerhusreglen.

Bygningen var ikke tilsluttet kloaksystem, vand eller 
elforsyning. Efter det oplyste havde bygningen været 
anvendt til fritidsformål, herunder overnatninger.

Ejendommen var på salgstidspunktet vurderet som 
en ubebygget grund og havde i øvrigt altid været vur-
deret sådan. Først efter salget af ejendommen tog sæl-
geren kontakt til myndighederne for at få rettet de tid-
ligere vurderinger. Myndighederne udtalte, at selv om 
bygningen havde været anmeldt på et tidligere tids-
punkt, ville vurderingen alligevel have været en ube-
bygget grund og ikke et sommerhus.

Landsretten udtalte, at det er en betingelse for skat-
tefritagelse efter sommerhusreglen, at der på ejendom-
men ligger en bygning, der er egnet som fritidsbolig. 

Napoleonfisk
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På salgstidspunktet var ejendommens vurderingsmæs-
sige status ”ubebygget grund”, og ejendommen blev 
ifølge skødet solgt som en sommerhusgrund, der end-
nu ikke var byggemodnet. Ved overdragelsen medfulg-
te dog ubestridt en på ejendommen placeret bygning 
på 12 m2 uden vand, varme, el, toilet mv. 

Landsretten fandt ikke, at den pågældende bygning 
var egnet som fritidsbolig, og fortjenesten var derfor 
skattepligtig.

Dommen er offentliggjort i SKM2009.369.

Kommentarer

Højesteret har tidligere taget stilling i en nogenlunde til-
svarende sag. I sagen for Højesteret var der tale om en 
træhytte på 16 m2, hvor der heller ikke var installationer 
i form af vand, el, varme mv. I denne sag havde man dog 
”glemt” at overdrage træhytten, da det af aftalen fremgik, 
at den på ejendommen værende bygning ikke medfulgte. 
Men Højesteret udtalte, at det må anses for en betingelse 
for skattefritagelse i medfør af sommerhusreglen, at der  
på ejendommen ligger en bygning, der er egnet som fri-
tidsbolig, og at denne medfølger ved overdragelsen.

Fri bil og flere arbejdspladser
Østre Landsret har omstødt en byretsdom om beskat-
ning af fri bil.

Sagen angik en hovedanpartshaver i et selskab, der 
drev tre frisørsaloner beliggende i tre forskellige byer. 
Selskabet havde kontor på hoveanpartshaverens bopæl, 
hvor han normalt arbejdede om formiddagen, inden 
han tilså en eller flere af de tre frisørsaloner. Hovedan-
partshaveren kørte i selskabets bil fra bopælen til den 
enkelte salon.

Spørgsmålet var, om kørsel mellem bopælen og de 
tre frisørsaloner var privat kørsel, og der derfor skulle 
ske beskatning af fri bil.

Byretten fandt ikke, at kørslen mellem bopælen og 
de tre frisørsaloner var privat kørsel (kørsel mellem 
sædvanlig bopæl og arbejdsplads), hvorfor der ikke 
skulle ske beskatning af fri bil.

Østre Landsret fandt derimod, at kørsel mellem bo-
pæl og de øvrige arbejdspladser var privat kørsel, da 

bopælen ikke kan betragtes som en arbejdsplads i rela-
tion til bedømmelsen af et eller flere arbejdssteder. Fri-
søren skulle derfor beskattes af fri bil. 

Dommen er offentliggjort i SKM2009.126.

Kommentarer

Kørsel mellem to eller flere arbejdspladser for samme ar-
bejdsgiver er erhvervsmæssig kørsel og medfører derfor ikke 
beskatning af fri bil.

Uanset hjemmearbejdsplads eller lignende kan den pri-
vate bopæl efter praksis ikke anerkendes som en arbejds-
plads, og derfor kan kørsel mellem bopælen og en anden 
arbejdsplads ikke betragtes som kørsel mellem skiftende 
arbejdspladser.

Kun hvis kørslen mellem bopælen og den enkelte ar-
bejdsplads ikke overskrider 60-dages-reglen, er kørslen er-
hvervsmæssig. De første 60 arbejdsdage, hvor en medar-
bejder kører mellem bopælen og en arbejdsplads, er kørs-
len erhvervsmæssig. Ved optælling af kørsel mellem bopæl 
og en arbejdsplads skal antallet af arbejdsdage i de forud-
gående 12 måneder lægges sammen. Optællingen afbry-
des, hvis personen arbejder mindst 60 dage på en eller 
flere andre arbejdspladser.

Nedrivningsudgifter ved afståelse af 
lejemål
Vestre Landsret har taget stilling til den skattemæssige 
behandling af nedrivningsudgifter afholdt af sælger i 
forbindelse med afståelse af lejede arealer.

Et selskab havde af en havn lejet nogle arealer, hvor-
på selskabet havde opført en bygning, hvorfra virk-
somheden blev drevet. Selskabet afstod sine rettigheder 
i henhold til lejeaftalerne til en ny lejer, der med Hav-
nerådets godkendelse indtrådte i lejemålet. Salgsprisen 
var 17,5 mio. kr. og af overdragelsesaftalen fremgik, at 
sælger skulle aflevere arealerne i ryddeliggjort stand 
uden bygninger. Udgifterne til nedrivning og ryddelig-
gørelse androg cirka 1,1 mio. kr.

Spørgsmålet, som Vestre Landsret skulle tage stilling 
til, var, om disse udgifter var fradragsberettigede. På-
standen for landsretten var, at nedrivningsudgifterne 
enten var fradragsberettigede som en driftsomkostning 
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eller kunne anses som en salgsomkostning, der fragik i 
den skattepligtige salgssum.

Landsretten fandt, at nedrivningsudgifterne hverken 
kunne karakteriseres som en driftsomkostning eller 
som en salgsomkostning, hvorfor der ikke skattemæs-
sigt var fradrag for den afholdte udgift.

Dommen er offentliggjort i SKM2009.560.

Kommentarer

Ifølge lejekontrakten skulle arealerne afleveres i ryddelig-
gjort stand ved lejemålets ophør. I administrativ praksis 
er der tidligere godkendt fradrag for nedrivningsudgifter, 

når lejemålet ophørte. Her var der imidlertid ikke tale 
om ophør af lejemål, men afståelse af retten til tredje-
mand.

I administrativ praksis er det endvidere godkendt, at 
nedrivning af faldefærdige bygninger på egen grund kan 
betragtes som et tillæg til anskaffelsessummen for ejen-
dommen (grunden), og dermed nedsætter den skattepligti-
ge fortjeneste ved salget af grunden.

Det må alt andet lige antages, at sælger ville have fået 
en lavere salgspris, hvis køber selv skulle have nedrevet 
bygningerne. Derfor synes der med rette at kunne argu-
menteres for, at der var tale om en salgsomkostning. 

Argalifår
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Sommerhusreglen
En byret har taget stilling til, om et sommerhus kunne 
sælges skattefrit.

Sommerhuset var købt den 1. august 2000 og blev 
solgt igen den 1. maj 2004. Sommerhuset blev udlejet 
gennem et udlejningsbureau. Den private benyttelse af 
sommerhuset havde været et par dage i januar 2002 og 
nogle dage i maj 2004 efter indgåelse af salgsaftalen. 
Personen ejede endvidere et større sommerhus belig-
gende i samme område. Dette sommerhus var købt 
den 1. juli 2000 og blev solgt igen den 1. september 
2003. Avancen ved dette salg var ikke blevet beskattet.

Byretten lagde til grund, at sommerhuset blev er-
hvervet fortrinsvis med henblik på udlejning, og at det 
blev udlejet i betydeligt omfang. Herudover anførte by
retten, at det tidligere solgte større sommerhus var ble-
vet benyttet privat i større omfang, og at det derfor var 
dette sommerhus, som i al væsentlighed havde tjent 
som sommerbolig for ejeren og hans familie. Dom-
mens resultat blev derfor, at fortjenesten var skatteplig-
tig, da huset ikke havde været benyttet til private for-
mål, således som det skal forstås i henhold til loven.

Dommen er offentliggjort i SKM2009.617.

Kommentarer

Der var betalt ejendomsværdiskat af begge sommerhuse i 
hele ejerperioden, men dette er ikke tilstrækkeligt til, at 
salget kan ske skattefrit efter sommerhusreglen.

Efter sommerhusreglen kan salget ske skattefrit, hvis 
huset har været anvendt til private formål i ejerperioden. 
Det var under sagen ubestridt, at ejendommen havde  
været anvendt privat et par dage i januar 2002, mens 
anvendelsen i maj 2004 skete, efter at huset skattemæssigt 
var solgt.

Selv om loven kun siger, at sommerhuset skal have væ-
ret anvendt til private formål, og dette rent faktisk var 
sket i et par dage, var det efter byrettens opfattelse ikke 
tilstrækkeligt til, at sommerhuset var omfattet af skattefri-
tagelsesbestemmelsen.

Der er ingen tvivl om, at en person kan eje to sommer-
huse og sælge begge skattefrit efter sommerhusreglen, hvis 
begge huse har været anvendt privat. Men har sommer-

husene været udlejet i væsentligt omfang, er det nemmere 
at komme ind under skattefritagelsesbestemmelsen, hvis 
de to sommerhuse er beliggende forskellige steder, eksem-
pelvis et ved Vesterhavet og et på Fyn.

Sommerhusudlejning
En byret har taget stilling til, hvor stor en del af de 
afholdte udgifter på et sommerhus der kan fratrækkes, 
når resultatet opgøres efter den regnskabsmæssige  
metode.

Sommerhuset havde i de pågældende to år været 
udlejet i henholdsvis 36 uger og 31 uger.

Sommerhusejerens påstand for byretten var, at der 
for de pågældende år kunne foretages fradrag med 
henholdsvis 36/40 og 31/40 af de afholdte udgifter. 
Begrundelsen for denne påstand var, at lovlig benyttel-
se af sommerhuset i henhold til planloven maksimalt 
må udgøre 40 uger om året.

Byretten fastslog, at det af loven fremgår, at udgifter 
afholdt til vedligeholdelse af indbo og inventar, skatte-
mæssige afskrivninger og ejendomsskatter kan fratræk-
kes med så stor en del af de afholdte udgifter, som sva-
rer til den del af året, hvor udlejning har fundet sted. 
Lovens henvisning til ”året” må efter en ordlydsfor-
tolkning forstås som kalenderåret. Sommerhusejeren 
var derfor alene berettiget til fradrag for 36/52 og 
31/52 af de afholdte udgifter for de respektive år.

Dommen er offentliggjort i SKM2009.269.

Kommentarer

Tidligere har der været en sag, hvor påstanden var, at der 
efter den regnskabsmæssige metode var fradrag for den del 
af udgifterne, som svarede til forholdet mellem den samle-
de benyttelse af huset og udlejningsperioden. Også dette 
blev afvist.

Praksis er derfor klar, der kan alene ske fradrag for den 
del af de afholdte udgifter, der svarer til forholdet mellem 
udlejningsperioden og kalenderåret.

Der skal i øvrigt også betales ejendomsværdiskat for de 
perioder, hvor huset ikke er udlejet. Har huset således væ-
ret udlejet i 26 uger, skal ejeren betale ejendomsværdiskat 
for de øvrige 26 uger.
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Gave ved samlivsophævelse
En byret har taget stilling til den skattemæssige be-
handling af et beløb ydet af den ene part i forbindelse 
med ugifte samlevendes samlivsophævelse.

En mand og en kvinde havde levet sammen i 10 år 
og havde fået to børn. Kvinden flyttede fra den fælles 
bolig sammen med de to børn og tog ophold hos sine-
forældre. Efter et halvt års tid sendte manden en mail 
til sin tidligere samlever, hvori var anført, at han øn-
skede at sikre hende og de to fælles børn en økono-
misk rimelig tilværelse og derfor den samme dag ville 
overføre 6 mio. kr. til hendes bankkonto. I mailen var 

anført, at hun skulle betale en gaveafgift på 15 % af 
beløbet. Der blev indsendt gaveanmeldelse. SKAT var 
imidlertid af den opfattelse, at der skulle betales skat 
af beløbet og ikke kun gaveafgift. Begrundelsen var, at 
giver og modtager ikke var samlevende på gavetids-
punktet.

I byretten blev nedlagt påstand om, at beløbet på de 
6 mio. kr. var et skattefrit kompensationsbeløb ydet i 
forbindelse med samlivsophævelsen.

Byretten fandt, at der var tale om en gave, hvilket 
parterne også selv havde haft opfattelsen af, da der blev 
indgivet en gaveanmeldelse. Endvidere udtalte byret-
ten, at kvinden ikke havde løftet bevisbyrden for, at 
hun havde et retskrav på kompensationsbeløb i forbin-
delse med samlivsophævelsen. Byretten konkluderede, 
at der var tale om en indkomstskattepligtig gave, da 
den var givet efter ophøret af samlivet.

Dommen er offentliggjort i SKM2009.256.

Kommentarer

Manden havde en formue i størrelsesordenen 160 mio. kr.
Højesteret har for cirka 20 år siden i to offentliggjorte 

domme taget stilling til den skattemæssige behandling af 
et kompensationsbeløb ydet ved samlivsophævelse.

Den grundlæggende dom omhandlede en kvinde, der 
modtog 130.000 kr. i forbindelse med ophævelse af et 
15-årigt samliv. Manden havde aktiver herudover for 
225.000 kr. Under samlivet havde kvinden ydet en væ-
sentlig ulønnet arbejdsindsats i mandens virksomhed, 
samtidig med at hun havde passet hjemmet og de ni 
børn. Højesteret fandt, at der ikke var grundlag for gave-
beskatning eller beskatning af arbejdsvederlag. Beløbet 
kunne anses for et skattefrit kompensationsbeløb henset 
til, at hun i betydeligt omfang havde bidraget til skabel-
sen af mandens formue, ligesom beløbet var ydet for at 
sætte hende i stand til at opretholde et hjem for hende og 
de ni børn.

I den anden sag for Højesteret modtog den kvindelige 
part en godtgørelse på 20.000 kr. ved ophævelse af samliv 
efter tre år. Her fandt Højesteret med stemmerne 4-3, at 
kvinden skulle beskattes af beløbet.

Byretsdommen er indbragt for landsretten.

 

Uægte karette

Foto: ©
 N

H
PA

 / M
ichael Patrick O

’N
eill



45

© REVITAX

Fri bil og stilstandsforsikring
Skatterådet har taget stilling til, om en hovedanparts-
haver kan undgå beskatning af fri bil for den periode, 
hvor forsikringen er sat ud af kraft.

Hovedanpartshaveren ønskede fri bil til rådighed i 
perioden 1. marts-31. oktober. I de øvrige 4 måneder 
ville nummerpladerne blive afmonteret og afleveret til 
forsikringsselskabet med den konsekvens, at der hver-
ken skulle betales lovpligtig ansvarsforsikring eller ka-
skoforsikring for bilen. Bilen ville i de 4 måneder være 
placeret i en aflåst parkeringskælder. Med henblik på 
at dokumentere, at bilen ikke blev benyttet i perioden, 
ville man indgå en aftale med Audi Danmark, der 
skulle bevidne kilometertællerens udvisende i stil-
standsperioden.

Skatterådet fandt, at hovedanpartshaveren skulle be-
skattes af fri bil for hele året, da hovedanpartshaveren 
til enhver tid kunne opsige stilstandsforsikringen og 
dermed reelt havde rådighed over bilen hele året.
Derimod kunne hovedanpartshaveren undgå at blive 
beskattet af fri bil, hvis nummerpladerne blev afleveret 
på motorkontoret, da der så var tale om en uindregi-
streret bil.

Det bindende svar er offentliggjort i SKM2009.292.

Kommentarer

Fri bil beskattes efter loven ud fra en rådighedsbetragt-
ning. Når man er hovedanpartshaver eller hovedaktio-
nær, er det med svaret fra Skatterådet kun muligt at und-
gå beskatning, hvis bilen ikke er indregistreret.

Det må fortsat være muligt for ansatte at undgå be-
skatning, når man fraskriver sig rådigheden for en længe-
re periode. Det fremgår da også fortsat af SKATs Lig-
ningsvejledning, at en ansat efter aftale med arbejdsgive-
ren kan aflevere firmabilen i virksomheden, hvis han ek-
sempelvis skal på rejse i længere tid (i mindst en måned), 
og dermed undgå at blive beskattet for det antal hele  
måneder, hvor bilen ikke er til rådighed. Spørgsmålet er 
imidlertid, om SKAT også for ansatte hovedaktionærer vil 
godkende, at der i en sådan situation ikke skal ske beskat-
ning af bil til rådighed. Principielt gælder der samme 
skatteregler for ansatte hovedaktionærer og andre ansatte.

Arbejdsgiverbetalt motion, massage, 
zoneterapi mv.
En virksomhed ønskede Skatterådets stillingtagen til, 
om det var muligt at tilbyde samtlige medarbejdere di-
verse former for træning mv., uden at der skulle ske 
beskatning af medarbejderne. Virksomheden overveje-
de etablering af følgende tre former for sundhedsord-
ning:
•	 Medarbejderne tilbydes forskellige former for træ-

ning og motion i et motionscenter med henblik på 
at behandle skader på bevægeapparatet.

•	 Medarbejderne tilbydes forskellige former for træ-
ning og motion i et motionscenter med henblik på 
at behandle skader på bevægeapparatet, hvor be-
handlingen er lægefagligt begrundet.

•	 Medarbejderne tilbydes massage, zoneterapi og  
kiropraktik med henblik på at behandle skader på 
bevægeapparatet.

Skatterådets svar var, at arbejdsgiverbetalt træning i et 
motionscenter er skattepligtig for medarbejderne. Der 
ville dog være skattefrihed, hvis der var tale om genop-
træning efter sygdom, ulykke eller sygdomsforebyg-
gende behandling, og en skriftlig lægeerklæring utve
tydigt angav, at behandlingen skal ske ved træning i et 
motionscenter.

Med hensyn til en sundhedsordning bestående af 
massage, zoneterapi og kiropraktik var Skatterådets 
svar, at en arbejdsgiverbetaling af disse udgifter som 
udgangspunkt var skattepligtig for medarbejderne.  
Sådanne former for behandling var dog skattefri for 
medarbejderne, hvis behandlingerne blev givet for at 
forebygge eller behandle arbejdsrelaterede skader.

Det bindende svar er offentliggjort i SKM2009.516.

Kommentarer

Motion er en privat udgift, og arbejdsgiverens betaling af 
medarbejdernes udgifter til motionscenter er derfor ikke 
skattefri for medarbejderne. Det gælder, uanset om sådan 
motion kan gavne medarbejderens almindelige sundheds-
tilstand og dermed eventuelt kan nedsætte antallet af syge-
fraværsdage. 

Administrative afgørelser
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Lægebehandlinger – hvad enten det er operationer, 
zoneterapi, kiropraktik, akupunktur eller andet – er som 
udgangspunkt også private udgifter. Arbejdsgiverens beta-
ling af disse udgifter medfører derfor skattepligt for med-
arbejderne.

Arbejdsgiverbetalte udgifter til forebyggelse eller be-
handling af arbejdsrelaterede skader er skattefri for med-
arbejderne. Arbejdsgiverens betaling af andre sundheds-
udgifter er som udgangspunkt skattepligtige, medmindre 
der eksisterer særskilt lovhjemmel for skattefrihed.

Arbejdsgiverbetalte behandlingsudgifter er skattefri for 
medarbejderne, hvis der er tale om en ordning som led i 
en generel personalepolitik, og der foreligger en skriftlig 
lægeerklæring om behandlingsbehov.

Skatterådets svar er i overensstemmelse med lovgivning 
og praksis på området.

Arbejdsgiverbetalt sundheds
undersøgelse
Skatterådet har taget stilling til, om en arbejdsgiver
betalt årlig sundhedsundersøgelse er skattefri for med-
arbejderne.

En virksomhed ønskede at tilbyde samtlige medar-
bejdere en sundhedsundersøgelse én gang årligt med 
blandt andet det formål at forbedre arbejdsmiljøet og 
herved nedbringe sygefraværet.

Sundhedsundersøgelsen ville omfatte måling af ko-
lesterol, blodtryk, blodsukker, højde, vægt, kuliltemå-
ling (kun rygere) og kondital. Herudover skulle med-
arbejderne besvare en række spørgsmål med det formål 
at få klarlagt eventuelle helbredsrisici.

Skatterådet fandt, at da der alene var tale om en 
overordnet og generel forebyggende sundhedsundersø-
gelse, ville medarbejderne ikke skulle beskattes af den 
af arbejdsgiveren afholdte udgift.

Det bindende svar er offentliggjort i SKM2009.537.

Kommentarer

En arbejdsgiverbetalt generel sundhedsundersøgelse er efter 
gældende praksis skattefri for medarbejderne. Udvides un-
dersøgelsen således, at der bliver tale om en egentlig hel-
bredsundersøgelse, vil medarbejderne være skattepligtig af 

Chimpanse
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dette personalegode. Fra praksis kan nævnes en afgørelse, 
som ud over det generelle sundhedstjek også omfattede 
måling af lungefunktion, elektrokardiografi og røntgen af 
lunger og hjerte.

Nej til bruttotrækordning
To timelønsansatte lærere ønskede Skatterådets stil-
lingtagen til, om de via en nedgang i den kontante 
bruttoløn kunne få finansieret relevant efteruddannel-
se og videreuddannelse. Kontantlønsnedgangen ville 
blive fordelt over 12 måneder.

Lærerne fik en fast timeløn med tillæg af feriepenge, 
som var fastsat i en bekendtgørelse om lønvilkår og 
andre ansættelsesvilkår for ledere og lærere ved under-
visning efter folkeoplysningsloven.

Skatterådet svarede, at en ændret lønaftale forstået 
som en mindre kontantløn og arbejdsgiverbetalt ud-
dannelse skal være reel og kunne rummes i de overens-
komster, som parterne er bundet af. Det er således et 
generelt krav, at en aftale om ændringer i lønnens 
sammensætning kun kan have skattemæssig virkning, 
hvis aftalerne er indenfor rammerne af det civilretlige 
grundlag, der regulerer ansættelsesforholdet.

Efter folkeoplysningsloven er det finansministeren 
eller den, ministeren bemyndiger hertil, der har for-
handlingskompetencen om lønvilkår og ansættelsesvil-
kår for lærerne. Der er ikke mulighed for, at lærerne 
kan indgå i forhandling om deres løn. Da lærerne såle-
des ikke har mulighed for at aftale en ændret lønsam-
mensætning, kan en bruttotrækordning ikke godken-
des skattemæssigt.

Det bindende svar er offentliggjort i SKM2009.419.

Kommentarer

Arbejdsgiverbetalt uddannelse er skattefri. Det gælder og-
så, selv om uddannelsen helt eller delvis finansieres af 
medarbejderen via en nedgang i bruttolønnen – løn før 
indeholdelse af AM-bidrag og A-skat.

Så udgangspunktet var, at de to lærere kunne få finan-
sieret deres efteruddannelse og videreuddannelse via en 
bruttotrækordning og være skattefri af den arbejdsgiverbe-
talte uddannelse.

En bruttotrækordning skal efter praksis opfylde en ræk-
ke betingelser for at kunne godkendes skattemæssigt. En  
af betingelserne er, at den overenskomst, som parterne er 
bundet af, skal kunne rumme den ændrede lønaftale. 
Dette var ikke tilfældet, og derfor var arbejdsgiveren for-
pligtet til at indeholde AM-bidrag og A-skat i det samle-
de vederlag til lærerne.

Bruttotræk må ikke forveksles med egenbetaling. Selv 
om medarbejderen har betalt for et personalegode ved en 
nedgang i bruttolønnen, er der ikke skattemæssigt tale om 
egenbetaling. Der er kun tale om egenbetaling, når dette 
sker, efter at arbejdsgiveren har indeholdt AM-bidrag og 
A-skat. Hvis en medarbejder helt eller delvist betaler for 
et personalegode, fragår egenbetalingen som hovedregel i 
den skattepligtige værdi af personalegodet. Det gælder dog 
eksempelvis ikke den årlige beskatning af multimedier på 
3.000 kr. (2010).

En aftale om bruttotræk ændrer ikke på, at medarbej-
deren skal beskattes af det pågældende personalegode, 
medmindre godet efter lovgivningen eller praksis er skatte
frit.

Beskatning af afkald på indkomst
En kommune ønskede Skatterådets svar på, om afkald 
på indkomst til fordel for et politisk parti betød, at de 
personer, der gav dette indkomstafkald, kunne undgå 
beskatning af beløbene.

Skatterådets svar var, at selv om personerne gav af-
kald på indkomst, inden de havde erhvervet ret til 
denne, ville de alligevel skulle beskattes af indkomsten, 
da der var tale om et dispositivt afkald, hvorved for-
stås, at rette indkomstmodtager selv træffer beslutning 
om, hvordan indkomsten skal anvendes.

Det bindende svar er offentliggjort i SKM2009.541.

Kommentarer

Indkomst er skattepligtig for den, der har retlig adkomst 
til indkomsten. En skattepligtig indkomst skal som alt-
overvejende hovedregel medregnes ved indkomstopgørelsen 
på tidspunktet for den endelige retserhvervelse.

Hvis der gives afkald på en indkomst forud for tids-
punktet for den endelige retserhvervelse, kan beskatning 
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af den ”oprindeligt berettigede” kun undgås, hvis der er 
tale om et blankt afkald. Der skal eksempelvis ikke ske 
beskatning af en skuespiller, der uden vederlag optræder 
for en velgørende forening. Hvis skuespilleren derimod 
optræder ”gratis” mod, at foreningen til gengæld udbetaler 
honoraret til et af skuespilleren nærmere angivet formål, 
skal skuespilleren beskattes af hele honoraret, selv om dette 
udbetales til en anden. Om modtageren af honoraret til
lige skal beskattes, afhænger af, hvilket skattesubjekt der 
modtager honoraret.

Afkald på fremtidig indkomst kan også betyde, at der 
er tale om afståelse af et aktiv. En forfatter, der eksempel-
vis ønsker at give afkald på rettighederne til en bog til 
fordel for en velgørende fond, skal beskattes af rettigheder-
nes handelsværdi på tidspunktet for indgåelse af aftalen 
med fonden. De fremtidige indtægter af rettighederne skal 
herefter beskattes i fonden, der nu er den retmæssige ejer 
af rettighederne.

Udlejning og vedligeholdelse af en 
golfbane
Landsskatteretten har taget stilling til, hvorvidt udlej-
ning og vedligeholdelse af et golfanlæg er en samlet 
ydelse eller to separate ydelser, der momsmæssigt skal 
kvalificeres som henholdsvis momsfri og momspligtig 
virksomhed.

Landsskatteretten fastslog, at virksomheden er 
momsfritaget for udlejning af den faste ejendom (bane
anlægget), mens den løbende vedligeholdelse af bane-
anlægget er momspligtig, idet vedligeholdelsesforplig-
telsen ikke kan anses som en biydelse til udlejningen 
af den faste ejendom.

Kendelsen er offentliggjort i SKM2009.142.

Kommentarer

Læren om blandede transaktioner tilsiger som udgangs-
punkt, at man ikke kunstigt må opdele en samlet trans-
aktion, når ydelsen fremtræder som en samlet helhed. 
Omvendt skal momslovens fritagelsesbestemmelser som 
overvejende hovedregel fortolkes indskrænkende, hvilket 
betyder, at udlejning af fast ejendom ikke også indebærer 
en løbende vedligeholdelse.

Kendelsen har efter vores vurdering stor betydning for 
golfsporten, idet den nye praksis i realiteten gør det dyrere 
at spille golf, eftersom golfklubber og andre foreninger 
fremover vil blive belastet med en ekstra momsbyrde. 

Momsfritagelse og EU-varehandel
En bilforhandler havde angivet salg af 28 nye person-
biler til en polsk virksomhed. Salget var sket uden 
moms, da salget alt andet lige var sket til en momsre-
gistreret virksomhed i et andet EU-land. Momsnum-
meret på den polske virksomhed var gyldigt.

Bilerne blev imidlertid leveret til en anden dansk 
virksomhed, der betalte bilerne. Efterfølgende havde 
denne danske virksomhed sørget for videre transport 
af bilerne til England.

SKAT traf afgørelse om, at bilforhandleren var plig-
tig at afregne moms af salget, da salget var sket til en 
dansk virksomhed og ikke som angivet til en køber i  
et andet EU-land.

Afgørelsen blev påklaget til Landsskatteretten med 
påstand om, at bilforhandleren ved aftaleindgåelsen 
var i god tro om, at den køber, som han handlede 
med, var den på fakturaen anførte polske virksomhed. 
Bilforhandleren anførte, at han havde opfattet den 
danske virksomhed som mellemmand.

Landsskatteretten fandt ikke, at bilforhandleren 
havde truffet de nødvendige foranstaltninger for at 
undgå ukorrekt anvendelse af momsreglerne, eller i  
øvrigt havde fremlagt beviser, der umiddelbart støttede 
retten til momsfritagelsen, selv om en person ansat hos 
den anden danske virksomhed havde begået svig.

Kendelsen er offentliggjort i SKM2009.532.

Kommentarer

Kendelsen fra Landskatteretten er endnu et eksempel på, 
hvor vigtigt det er, at reglerne og betingelserne for et 
momsfrit salg er opfyldt, når der sælges varer til andre 
EU-lande. 

Vi kan derfor kun opfordre til, at man altid sikrer sig,  
at kunden i det andet EU-land er den rette køber, som  
er momsregistreret, og at varerne også bliver transporteret 
eller forsendt til køberen i det andet EU-land.



Blandt økonomer kan man efterhånden spore en vis optimisme. Bunden er nok nået,  
og nu går det fremad, om end med små skridt. Bankpakkerne har trods alt haft en effekt,  
boligmarkedet er ved at vende, og aktiekurserne er tøvende på vej opad.

Finanskrisen og den globale recession har dog sat sit præg på året 2009 og vil givet også  
præge 2010.

Året 2010 er år 1 i relation til Forårspakke 2.0, og det er værd at bemærke, at der sker en  
ganske betydelig nedsættelse af skatten på arbejde. Men det er også år 1 med hensyn til en  
forøgelse af de grønne afgifter. Adfærdsregulerende energi- og miljøafgifter vil i fremtiden  
givetvis være en faktor, der får betydning for alle, ikke mindst erhvervslivet.

Regeringen har bebudet, at afbureaukratiseringen fortsætter med henblik på at reducere  
irritationsbyrderne for virksomhederne.

Emnerne i denne publikation er præget af disse modstridende tendenser. 

Der er blandt andet artikler om de nye regler på momsområdet, som vil være en lettelse  
for virksomhederne, om den meget kritiserede multimediebeskatning og desværre også om  
de skatteretlige regler for nødlidende virksomheder.

Klimatopmødet i København i december var en markant begivenhed i 2009. Målet har  
været at bevare en beboelig klode og sikre biodiversiteten. Uanset om man er klimapessimist  
eller klimaoptimist, håber vi at kunne glæde læserne med billedkavalkaden over arternes  
mangfoldighed.

Rigtig god fornøjelse og godt nytår.

Redaktionen er afsluttet den 19. december 2009.

Forord
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